

Số: 12 /KH-LĐLD

Long Biên, ngày 25 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức chăm lo cho đoàn viên Công đoàn bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid - 19

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-LĐLD ngày 20/3/2020 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội về tổ chức chăm lo cho đoàn viên công đoàn bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid - 19;

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid - 19 đang diễn biến phức tạp, tác động trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của nhiều doanh nghiệp, trường học ngoài công lập và đời sống, việc làm của người lao động trên địa bàn quận Long Biên.

Nhằm phát huy vai trò trách nhiệm của tổ chức Công đoàn đối với đoàn viên Công đoàn, người lao động, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức chăm lo cho đoàn viên Công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng trực tiếp do dịch bệnh Covid - 19, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong việc chăm lo đời sống, việc làm, thu nhập của đoàn viên công đoàn, người lao động đã và đang bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid - 19.

- Giúp đoàn viên công đoàn, người lao động thêm tin tưởng, gắn bó với tổ chức Công đoàn, tạo tâm lý an tâm lao động sản xuất, đồng hành, góp sức cùng đơn vị, doanh nghiệp vượt qua giai đoạn khó khăn, góp phần ổn định tình hình quan hệ lao động; trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

Công tác chăm lo cho đoàn viên Công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh phải đảm bảo kịp thời, thiết thực, đúng đối tượng, trong đó cần quan tâm đến đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, tai nạn lao động, bệnh hiểm nghèo.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Tham gia với người sử dụng lao động giám sát chế độ chính sách pháp luật lao động và quy định phòng chống dịch bệnh Covid - 19

- Công đoàn cơ sở tham mưu cho cấp ủy; phối hợp chính quyền đồng cấp để có các giải pháp hỗ trợ cho đoàn viên công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid - 19; Tiếp tục nắm chắc tình hình quan hệ lao động, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật lao động đối với

người lao động bị ngừng việc do dịch bệnh Covid - 19; phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn, tránh xảy ra tranh chấp lao động tập thể, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Công đoàn cơ sở tham gia với người sử dụng lao động xây dựng phương án chi trả tiền lương ngừng việc và các khoản phúc lợi khác cho NLĐ trong thời gian bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid - 19 theo đúng quy định; tập trung công tác tuyên truyền trong đoàn viên công đoàn, người lao động hiểu rõ để phòng chống dịch bệnh Covid - 19 tại gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cộng đồng; giám sát thực hiện các nội dung trên và thông tin kịp thời cho người lao động biết để họ an tâm làm việc, lao động sản xuất.

2. Tổ chức chăm lo cho đoàn viên Công đoàn

2.1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên căn cứ vào nguồn lực tài chính Công đoàn và quỹ xã hội công đoàn để tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, tai nạn lao động, bệnh hiểm nghèo thuộc các doanh nghiệp SXKD, cơ sở giáo dục ngoài công lập bị ngừng hoạt động hoặc thiếu việc làm do dịch bệnh Covid - 19;

- Tổng số đoàn viên LĐLĐ quận Long Biên dự kiến hỗ trợ: 500 đoàn viên;

- Đối tượng: Là đoàn viên Công đoàn có hoàn cảnh khó khăn hoặc bị bệnh hiểm nghèo hoặc bị tai nạn lao động tại CĐCS khôi doanh nghiệp, trường học ngoài công lập bị ngừng hoạt động hoặc thiếu việc làm do dịch bệnh Covid - 19.

- Mức hỗ trợ: 500.000đ/người;

- Số lượng: mỗi công đoàn cơ sở đề nghị hỗ trợ không quá 3 đoàn viên.

2.2. Công đoàn cơ sở phối hợp với Người sử dụng lao động duy trì các hoạt động chăm lo, hỗ trợ người lao động tại đơn vị; tuyên truyền, vận động người lao động chia sẻ, đồng hành cùng doanh nghiệp vượt qua khó khăn, thách thức trong SXKD.

3. Đẩy mạnh thực hiện các chương trình “ Phúc lợi đoàn viên”

Liên đoàn lao động tiếp tục phối hợp với các đối tác đã ký chương trình “Phúc lợi đoàn viên công đoàn” với Liên đoàn Lao động quận Long Biên hoặc các đối tác đã ký kết với Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội thực hiện chương trình ưu đãi về giá đối với các sản phẩm, dịch vụ cho đoàn viên, công nhân lao động ảnh hưởng do dịch bệnh...

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên:

- Thực hiện kịp thời công tác chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid - 19; vận động các đơn vị, đối tác đã ký chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên Công đoàn” hỗ

G 1
BAN
XẤP H
ĐẦU L
QUẬ
DNG E
7 ★

trợ ưu đãi giảm giá sản phẩm, dịch vụ hoặc đẩy mạnh triển khai các chương trình ưu đãi đến CNLĐ.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới đoàn viên, công nhân lao động để kịp thời phòng chống, ứng phó với dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp với Quỹ trợ vốn CNVCLĐ nghèo thủ đô phát triển kinh tế gia đình hỗ trợ vay vốn kịp thời cho đoàn viên được vay vốn để tạo việc làm, nâng cao thu nhập ổn định cuộc sống.

2. Đối với công đoàn cơ sở:

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ quận triển khai đến 100% đoàn viên công đoàn. Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiết thực cho đoàn viên trực tiếp bị ảnh hưởng do dịch Covid -19 tại đơn vị.

- Chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp và các chủ doanh nghiệp hỗ trợ, chăm lo đoàn viên Công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid - 19.

- Lập danh sách đoàn viên Công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh hiểm nghèo do ảnh hưởng dịch Covid - 19 (*theo mẫu gửi kèm*) gửi về LĐLĐ quận Long Biên trước ngày **28/3/2020** theo địa chỉ mail: lldllongbien@gmail.com để tổng hợp và xem xét, quyết định hỗ trợ.

Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên yêu cầu công đoàn cơ sở khẩn trương triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch. Đặc biệt lưu ý để xuất danh sách phải đảm bảo đúng đối tượng bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 và chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên về nội dung này. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc, đề nghị thông tin về Liên đoàn lao động quận Long Biên để được giải đáp./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Phan Thị Thu Hằng

Nơi nhận:

- Ban CSPL LĐLĐ TP;
- CĐCS khối DN và trường học ngoài công lập;
- Lưu VP, ToC.

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CÔNG ĐOÀN

DANH SÁCH

Đoàn viên Công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh hiểm nghèo thuộc doanh nghiệp SXKD, trường học ngoài công lập bị ảnh hưởng trực tiếp dịch bệnh Covid - 19 đề nghị LĐLĐ quận Long Biên hỗ trợ năm 2020

TT	Họ và tên	Nghề nghiệp, đơn vị công tác	Trích ngang hoàn cảnh	Ghi chú
1				
2				
3				

XÁC NHẬN CỦA LÃNH ĐẠO DOANH NGHIỆP (HIỆU TRƯỞNG)
(Ký tên, đóng dấu)

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)